
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 29 de julho de 2013 Ano II - Edição nº 00257

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A809B870FECAF8D2E71B6E5DC8A5405D



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Resolução CMAS nº 11/2013 de 17 de julho de 2013 - Dispõe sobre a ampliação da oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos- SCFV e dá outras providências.

• DECRETO Nº 27, de 01 de julho de 2013. - Nomeia e substitui os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon-
Ba e dá outras providências.

• Republicação. Relatório Resumido da Execução Orçamentária – 2º Bimestre 2013.

• Republicação. Relatório de Gestão Fiscal – 1º Quadrimestre 2013.

• Errata do Extrato de Publicado em 26/07/2013.

• Dispensa nº 0284/2013. (Contratado: Tam Linhas Aéreas S.A.).

• Segundo Termo Aditivo referente Contrato 536/2012.

• EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO CONTRATO 275/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A809B870FECAF8D2E71B6E5DC8A5405D



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro 
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121 

 
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon  

 
Resolução CMAS nº 11/2013 de 17 de julho de 2013. 

Dispõe sobre a ampliação da oferta do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos- SCFV e dá outras providências. 

      
  O Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon, Estado da Bahia, na 52ª 
Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de julho de 2013, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei 8.742/93 (LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social) e a Lei Municipal 
nº 50 de 09 de dezembro de 1996 e: 

    

Considerando a Resolução do CMAS nº 07 de 18 de junho de 2013 em que aprova o 

reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV no município 

de Miguel Calmon – BA, 

Considerando a Resolução nº 01 de 07 de fevereiro de 2013 da Comissão Intergestora 

Tripartite – CIT com a respectiva deliberação do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) em 

que “visa unificar, qualificar e equalizar a oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos- SCFV”, 

Considerando as orientações definidas pela Tipificação Nacional de Serviços 

Socioassistenciais (Resolução CNAS nº109/2009), 

Considerando que no SUAS, o reordenamento significa um avanço na consolidação e 
organização do serviço socioassistencial voltado às crianças, aos adolescentes e as pessoas idosas, 
fortalecendo o princípio da gestão descentralizada entre  os entes e o respeito à diversidade das 
características de organização do trabalho grupal realizado com o público da Assistência Social em 
cada território, 

 
Considerando que o reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

(SCFV), no âmbito do Sistema Único da Assistência Social (SUAS), visa equalizar a oferta do SCFV 
para as faixas etárias de 0 a 17 anos e acima de 60 anos, unificar a lógica de cofinanciamento e 
estimular a inserção do público identificado nas situações prioritárias, conforme pactuado na 
Comissão Intergestora Tripartite –CIT e deliberado pelo Conselho Nacional de Assistência Social –
CNAS,  

 
Considerando que o Município de Miguel Calmon-Ba, através dos seus dois CRAS- Centros de 

Referências de Assistência Social, tem as condições necessárias para atendimento dos diversos 
Grupos de Convivência e Equipe Técnica suficiente para acompanhamento dos referidos Grupos, 
como também espaços físicos adequados para o desenvolvimento das atividades de convivência e 
fortalecimento de vínculos próprio e a ele referenciado, 

 
Considerando que o Município vem cumprindo os compromissos estabelecidos na NOB/SUAS 

2012, aprovada pela Resolução CNAS nº33 de 12/12/2012, 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24C003933AB0DD91D58E67758DF808CC

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro 
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121 

Considerando que o município de Miguel Calmon – Ba, Pequeno Porte II, habilitado na 

Gestão Básica do SUAS, assinou o  “Termo de Aceite e Compromisso” com o MDS – Ministério do 

Desenvolvimento Social e Combate à Fome em que compromete-se em ofertar o SCFV através do 

cofinanciamento por meio do Piso Básico Variável –PBV, no dia 19 de junho de 2013, com chave de 

validação:17201cf2bbc6aebb4e2ddb9ca813dd2, 

Considerando que o Termo de Aceite e Compromisso disponibilizado pelo MDS, a capacidade 

máxima de atendimento ofertada foi de 460 pessoas, no valor mensal de R$ 23.000,00 ( vinte e três 

mil reais)  e que o Município atende 719 (setecentos e dezenove ) usuários do SCFV, nas diversas 

faixas etárias, necessitando dos recursos de cofinanciamento federal no valor de R$23.243,44(vinte e 

três mil duzentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos) que vinha recebendo  pelo 

antigo PVMC/PETI  e PBV I-Projovem Adolescente, 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar a AMPLIAÇÃO DA OFERTA DO SCFV- Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos do Município de Miguel Calmon, Estado da Bahia, por ter capacidade instalada nos dois 
CRAS- Centros de Referências de Assistência Social, de estrutura física, de recursos humanos  e de 
gestão  adequada às exigências específicas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV. 

Parágrafo Primeiro: A ampliação da oferta do SCFV que trata no caput deste artigo atende: 
354 crianças e adolescentes entre 7 e 15 anos, em 16 Grupos de Convivência distribuídos em 3 
Localidades, em  4 horas diárias, 5 dias na semana, referenciados aos CRAS; 155 idosos em  8 Grupos 
de Convivência, em 3 horas diárias, 5 dias na semana,  no Centro de Conviver; 80 crianças em 4 Grupo 
de Crianças entre  6 e 8 anos,  3horas, 5 dias na semana, na Casa da Criança; 130 adolescentes entre 
15 e 17 anos, em 06 Grupos de Convivência ( Coletivos), em Núcleos, em 3 horas diárias, 3 dias na 
semana.    

Parágrafo Segundo: O número de recursos humanos para atendimento aos diversos Grupos de 
Convivência definidos no Parágrafo Primeiro é: 4 técnicos ( Assistentes Socais e Psicólogos) de 30 horas 
semanais cada; 2 Coordenadores do CRAS de 20 horas nível superior; 10 Educadores sociais, de 40 h.,  
02 auxiliares administrativos 40 h, 06 merendeiras 40h, 05 zeladoras 40 h, 03 Orientadores Sociais de 
40 h., 04 Facilitadores de Oficinas de 40 h, 02 oficineiros de música 40 h, 01 oficineiro de esporte 40h, 
05 serviços gerais 40 h, 03 motoristas. 

Art. 2º - O cofinanciamento Federal do SCFV se dará por meio do Piso Básico Variável –PBV, 
sendo necessário o valor total que vinha sendo cofinanciado para PVMC/PETI e PBV I-Projovem 
Adolescente, no valor total de R$23.243,44(vinte e três mil duzentos e quarenta e três reais e quarenta 
e quatro centavos). 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

Sala de Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel 

Calmon-BA, em 17 de julho de 2013. 

 

Shara Marley Santos de Freitas 

Presidente do CMAS 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24C003933AB0DD91D58E67758DF808CC

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

DECRETO Nº 27, de 01 de julho de 2013. 

 

 

Nomeia e substitui os membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Miguel Calmon-Ba e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON,  DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Legislação em Vigor: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – Nomear os membros titular e suplente para compor o conselho Municipal de Assistência 
Social de Miguel Calmon-BA, para o biênio abril 2013 a abril de 2015. 
 
Art. 2°. – O Conselho Municipal de Assistência Social ficará composto da seguinte forma: 
I- Representantes do Poder Público: 
1- Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: SHARA MARLEY SANTOS DE FREITAS  
Suplente: EBLEI DANIELE ALEXANDRE DE SANTANA 
 
2- Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: EMANOELA OLIVEIRA CUNHA SILVA 
Suplente: IARA PEREIRA DE SOUZA SILVA 
 
3- Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: MARCUS KATSON VALOIS ALVES 
Suplente: VALNEI SANTOS FRANÇA 
 
4- Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: ALLEX MACEDO CORDEIRO 
Suplente: JOANES PAULO ARAUJO LIMA  
 
5- Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Titular: JOELMA SOUZA NERI 
Suplente: MARINA GOMES DA SILVA  
 
 
II- Representantes da Sociedade Civil: 
1- Real Sociedade Portuguesa de Beneficência 
Titular: LIVIA SANTOS RIOS  
Suplente: DANILO SANTOS RIBEIRO 
 
2- Loja Maçônica Cavalheiro de Canabrava: 
Titular: EDUARDO RAMILTON SANTOS REQUIÃO  
Suplente: WELLINGTON SANTOS FERREIRA  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37C367AD72210669690D84D24C3C492C

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
3- Igreja Evangélica: 
Titular: SAMUEL ALEXANDRE DE SOUZA  
Suplente: NATANILSON DOS ANJOS PASSOS 
 
4- Igreja Católica: 
Titular: LAUDECY LARANJEIRA GÕES DE MIRANDA  
Suplente: MARIA NASCIMENTO TIMOTEO                
 
5- Sociedade Vicentina São Vicente de Paula 
Titular: JAIR GOMES DA SILVA  
Suplente: OSIAS ALVES JORDÃO  

 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Miguel Calmon, em 01 de julho de 2013. 
   
 
 
 

   Nadson Roberto Sampaio Souza 
Prefeito Municipal 

 

 

  
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37C367AD72210669690D84D24C3C492C

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre 
(b)

%
(c/a)

%
(b/a)

Até o 
Jan a Abr 2013

(c)

SALDO A 
REALIZAR

(a-c)

RECEITAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 45.336.000,00 45.336.000,00 5.604.599,37 12,36 11.533.890,09 25,44 33.802.109,91
  RECEITAS CORRENTES 42.867.200,00 42.867.200,00 6.132.398,93 14,31 12.680.799,18 29,58 30.186.400,82
    Receita tributária 1.210.493,71 1.210.493,71 154.582,90 12,77 250.707,90 20,71 959.785,81

      Impostos 1.100.493,71 1.100.493,71 96.445,49 8,76 167.554,13 15,23 932.939,58

      Taxas 108.000,00 108.000,00 58.137,41 53,83 83.153,77 76,99 24.846,23

      Contribuição de Melhoria 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

    Receitas de Contribuições 4.000,00 4.000,00 2.606,40 65,16 2.606,40 65,16 1.393,60

      Contribuições Sociais 4.000,00 4.000,00 2.606,40 65,16 2.606,40 65,16 1.393,60

      Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    RECEITA PATRIMONIAL 442.000,00 442.000,00 49.197,18 11,13 80.758,31 18,27 361.241,69

      RECEITAS IMOBILIÁRIAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

      RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 408.000,00 408.000,00 39.580,72 9,70 61.525,39 15,08 346.474,61

      Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Outras Receitas Patrimoniais 24.000,00 24.000,00 9.616,46 40,07 19.232,92 80,14 4.767,08

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Otras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Receita da Industria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    Receita de Serviços 370.300,00 370.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370.300,00

    Transferências Correntes 40.479.206,29 40.479.206,29 5.886.984,27 14,54 12.254.407,99 30,27 28.224.798,30

      Transferências Intergovernamentais 39.127.206,29 39.127.206,29 5.841.359,35 14,93 12.175.464,86 31,12 26.951.741,43

      Transf de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transf do Exterior 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferencias de pessoas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferencias de Convênios 1.352.000,00 1.352.000,00 45.624,92 3,37 78.943,13 5,84 1.273.056,87

      Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    Outras Receitas Correntes 361.200,00 361.200,00 39.028,18 10,81 92.318,58 25,56 268.881,42

      Multas e Juros de Mora 43.200,00 43.200,00 1.867,21 4,32 4.584,68 10,61 38.615,32

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
      Indenizações e Restituições 88.000,00 88.000,00 14.523,04 16,50 38.175,04 43,38 49.824,96

      Receitas da Dívida Ativa 190.000,00 190.000,00 5.853,91 3,08 15.456,11 8,13 174.543,89

      Receitas Diversas 40.000,00 40.000,00 16.784,02 41,96 34.102,75 85,26 5.897,25

  Receitas de Capital 6.483.000,00 6.483.000,00 0,00 0,00 97.411,32 1,50 6.385.588,68
    Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    Alienação de Bens 111.000,00 111.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.000,00

      Alienação de Bens Móveis 78.000,00 78.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.000,00

      Alienação de Bens Imóveis 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    Transferências de Capital 6.372.000,00 6.372.000,00 0,00 0,00 97.411,32 1,53 6.274.588,68

      Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferencia de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Trsnsferencia do Exterior 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferencias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferencias de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Transferências de Convênios 6.372.000,00 6.372.000,00 0,00 0,00 97.411,32 1,53 6.274.588,68

      Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

    Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Receita da Divida Ativa Prove de Mortiz de Empres 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Restituição de Pagamento indevido 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Saldo de exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

      Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

  Dedução da Receita para Formação do FUNDEB -4.014.200,00 -4.014.200,00 -527.799,56 13,15 -1.244.320,41 31,00 -2.769.879,59
    Diversas Deduções de Receita do RPPS 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 45.336.000,00 45.336.000,00 5.604.599,37 27,46 11.533.890,09 62,08 33.802.109,91

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00

   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)
DÉFICIT (VI) - - - - 0,00 - -
TOTAL (VII)=(V + VI) 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 0,00 - -

      Contratual 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00

      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00

      Contratual 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 00,00 0,00

45.336.000,00 45.336.000,00 5.604.599,37 27,46 11.533.890,09 62,08 33.802.109,91

45.336.000,00 45.336.000,00 5.604.599,37 27,46 11.533.890,09 62,08 33.802.109,91

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f=d+e)

Despesas Empenhadas

No
Bimestre

Até o 
Jan a Abr 2013

Despesas Liquidadas

No
Bimestre

Até o 
Jan a Abr 2013 

(g)

%
(g/f)

SALDO A
LIQUIDAR

(f-g)

DESPESAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 45.336.000,00 0,00 45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 19,14 36.656.953,89
      DESPESAS CORRENTES 37.588.000,00 138.177,66 37.726.177,66 7.837.131,12 15.398.276,51 4.906.175,82 8.420.262,62 22,32 29.305.915,04

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.905.000,00 -7.500,00 23.897.500,00 3.354.748,81 8.424.248,80 3.738.063,23 6.707.905,89 28,07 17.189.594,11

        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.683.000,00 145.677,66 13.828.677,66 4.482.382,31 6.974.027,71 1.168.112,59 1.712.356,73 12,38 12.116.320,93

      DESPESAS DE CAPITAL 6.948.000,00 -73.500,00 6.874.500,00 48.296,14 1.026.985,60 115.572,84 258.783,49 3,76 6.615.716,51

        INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

        AMORTIZACAO DA DIVIDA 400.000,00 0,00 400.000,00 15.000,00 55.000,00 25.298,60 50.384,59 12,60 349.615,41

      RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,00 -64.677,66 735.322,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 735.322,34

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 45.336.000,00 45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 26,07 36.656.953,89

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 45.336.000,00 45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 26,07 36.656.953,89
SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.854.843,98 00,00 0,00
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 45.336.000,00

   Amortização da Divida Interna
      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

   Amortização da Divida Externa
      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00

45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 26,07 36.656.953,89

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o Bimestre
(b)

%
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 45.336.000,00 45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 99,92 36.656.953,89162,05
LEGISLATIVA 1.300.000,00 1.300.000,00 22.964,09 975.349,14 204.257,12 378.861,15 4,36 921.138,8529,14
      AÇÃO LEGISLATIVA 1.300.000,00 1.300.000,00 22.964,09 975.349,14 204.257,12 378.861,15 4,36 921.138,8529,14

ADMINISTRAÇÃO 6.908.000,00 6.841.700,00 1.600.456,08 2.786.010,10 638.055,16 1.159.547,42 13,36 5.682.152,5816,95
      AÇÃO JUDICIÁRIA 400.000,00 378.700,00 81.815,26 118.782,14 26.697,11 63.663,99 0,73 315.036,0116,81

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.340.000,00 3.319.727,66 1.338.679,23 1.871.173,51 346.856,58 633.257,11 7,29 2.686.470,5519,08

      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.053.000,00 1.071.650,00 54.776,80 486.729,76 142.993,24 241.047,49 2,77 830.602,5122,49

      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 426.000,00 447.300,00 63.976,79 117.296,69 37.099,50 59.844,18 0,68 387.455,8213,38

      INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,000,00

      ABASTECIMENTO 234.000,00 234.000,00 46.008,00 70.328,00 27.803,19 45.758,85 0,52 188.241,1519,56

      SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 400.000,00 400.000,00 15.000,00 55.000,00 25.298,60 50.384,59 0,58 349.615,4112,60

      OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 205.000,00 205.000,00 200,00 66.700,00 31.306,94 65.591,21 0,75 139.408,7932,00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00 735.322,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 735.322,340,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.142.500,00 3.142.500,00 345.893,24 628.027,19 234.997,96 358.846,64 4,13 2.783.653,3611,42
      ASSISTÊNCIA AO IDOSO 84.500,00 84.500,00 0,00 641,00 641,00 641,00 0,00 83.859,000,76

      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 541.000,00 541.000,00 38.272,11 71.620,59 26.816,40 49.212,19 0,56 491.787,819,10

      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.327.000,00 2.327.000,00 307.621,13 555.765,60 207.540,56 308.993,45 3,56 2.018.006,5513,28

      HABITAÇÃO RURAL 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00

      HABITAÇÃO URBANA 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,000,00

SAÚDE 8.453.500,00 8.453.500,00 1.400.423,79 2.897.621,66 934.614,94 1.594.195,11 18,36 6.859.304,8918,86
      ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 382.000,00 393.000,00 41.600,00 111.154,25 46.004,47 81.365,84 0,93 311.634,1620,70

      ATENÇÃO BÁSICA 6.157.000,00 6.163.000,00 1.101.820,19 2.220.019,47 657.100,09 1.087.420,85 12,52 5.075.579,1517,64

      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 96.000,00 96.000,00 16.605,00 38.755,50 9.409,50 23.889,26 0,27 72.110,7424,88

      SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 52.000,00 52.000,00 3.898,60 3.898,60 458,60 458,60 0,00 51.541,400,88

      VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.411.000,00 1.411.000,00 181.000,00 324.933,84 156.227,19 277.361,03 3,19 1.133.638,9719,66

      VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 349.500,00 332.500,00 55.500,00 198.860,00 65.415,09 123.699,53 1,42 208.800,4737,20

      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,000,00

EDUCAÇÃO 19.202.000,00 19.202.000,00 4.009.128,32 7.017.308,33 2.511.380,20 4.305.364,93 49,60 14.896.635,0722,42
      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 315.000,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 315.000,000,00

      ENSINO FUNDAMENTAL 18.128.000,00 18.128.000,00 3.835.329,22 6.760.846,26 2.429.504,13 4.183.752,31 48,20 13.944.247,6923,08

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o Bimestre
(b)

%
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

      ENSINO MÉDIO 201.000,00 201.000,00 73.165,48 73.565,48 5.047,48 5.447,48 0,06 195.552,522,71

      ENSINO SUPERIOR 437.000,00 437.000,00 73.573,60 155.836,57 53.232,17 92.568,72 1,06 344.431,2821,18

      EDUCAÇÃO INFANTIL 121.000,00 121.000,00 27.060,02 27.060,02 23.596,42 23.596,42 0,27 97.403,5819,50

CULTURA 980.000,00 979.830,00 40.800,00 77.350,69 35.049,09 60.499,00 0,69 919.331,006,17
      DIFUSÃO CULTURAL 980.000,00 979.830,00 40.800,00 77.350,69 35.049,09 60.499,00 0,69 919.331,006,17

URBANISMO 3.136.000,00 3.136.000,00 298.000,00 1.557.176,93 364.796,99 673.319,18 7,75 2.462.680,8221,47
      SERVIÇOS URBANOS 3.106.000,00 3.106.000,00 298.000,00 1.557.176,93 364.796,99 673.319,18 7,75 2.432.680,8221,68

      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,000,00

SANEAMENTO 80.000,00 80.000,00 0,00 11.830,60 7.200,00 11.830,60 0,13 68.169,4014,79
      SANEAMENTO BÁSICO RURAL 60.000,00 60.000,00 0,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 0,08 52.800,0012,00

      SANEAMENTO BÁSICO URBANO 20.000,00 20.000,00 0,00 4.630,60 0,00 4.630,60 0,05 15.369,4023,15

GESTÃO AMBIENTAL 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,000,00
      CONTROLE AMBIENTAL 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,000,00

AGRICULTURA 414.000,00 420.000,00 9.984,00 18.505,00 6.985,56 12.009,65 0,13 407.990,352,86
      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 222.000,00 228.000,00 6.000,00 13.300,00 3.001,56 6.870,65 0,07 221.129,353,01

      Promoção Da Produção Agropecuaria 192.000,00 192.000,00 3.984,00 5.205,00 3.984,00 5.139,00 0,05 186.861,002,68

COMÉRCIO E SERVIÇOS 92.000,00 92.000,00 0,00 1.319,00 1.319,00 1.319,00 0,01 90.681,001,43
      COMERCIALIZAÇÃO 92.000,00 92.000,00 0,00 1.319,00 1.319,00 1.319,00 0,01 90.681,001,43

ENERGIA 284.000,00 284.000,00 22.100,00 40.845,00 4.590,00 10.838,41 0,12 273.161,593,82
      ENERGIA ELÉTRICA 284.000,00 284.000,00 22.100,00 40.845,00 4.590,00 10.838,41 0,12 273.161,593,82

TRANSPORTE 980.000,00 1.020.000,00 91.374,74 364.047,47 76.109,47 106.732,17 1,22 913.267,8310,46
      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 980.000,00 1.020.000,00 91.374,74 364.047,47 76.109,47 106.732,17 1,22 913.267,8310,46

DESPORTO E LAZER 224.000,00 244.470,00 44.303,00 49.871,00 2.393,17 5.682,85 0,06 238.787,152,32
      DESPORTO DE RENDIMENTOS 164.000,00 184.470,00 44.303,00 49.871,00 2.393,17 5.682,85 0,06 178.787,153,08

      LAZER 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00

DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o Bimestre
(b)

%
(b/total b)

%
(b/a)

SALDO
(a-b)

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

TOTAL (III) = (I + II) 45.336.000,00 45.336.000,00 7.885.427,26 16.425.262,11 5.021.748,66 8.679.046,11 99,92 36.656.953,8919,14

FONTE:

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL DE DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2012 A ABRIL/2013

LRF, Art 53, inciso I, - Anexo III
Evolução da Receita realizada nos últimos 12 messes Previsão

Atualizada
(2013)

R$ 1,00

05/2012
Especificação

06/2012 07/2012 08/2012 09/2012 10/2012 11/2012 12/2012 01/2013 02/2013 03/2013 04/2013

Total
(Últimos 12 M.)

RECEITAS CORRENTES  (I) 3.557.981,98 3.104.953,71 3.513.783,18 2.881.192,61 2.615.595,96 2.970.266,74 3.112.571,51 4.536.464,53 2.775.680,93 3.772.719,32 2.680.970,51 3.451.428,42 38.973.609,40 42.867.200,00

    Receitas Tributárias 94.614,91 67.997,23 89.318,43 67.948,98 64.526,08 109.429,85 84.785,00 56.619,63 40.547,52 55.577,48 36.696,92 117.885,98 885.948,01 1.210.493,71

        IPTU 2.671,14 67,64 112,06 0,00 100.000,00

        ISS 129.656,62 733.844,90 767.316,42 874.004,58 5.453.120,00

        ITBI 0,00 0,00 2.319,00 2.003,25 50.000,00

        IRRF 6.976,61 26.175,62 3.568,04 25.154,92 300.000,00

        Outras Receitas Tributárias -98.756,85 -704.510,68 -736.618,60 -783.276,77 -4.692.626,29

    Receitas de Contribuição 0,00 0,00 0,00 2.606,40 4.000,00

    Receita Patrimonial 25.574,49 20.929,47 24.317,85 24.448,92 17.960,23 22.282,86 15.744,35 13.152,49 16.800,19 14.760,94 23.783,86 25.413,32 245.168,97 442.000,00

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços 8.420,79 0,00 0,00 0,00 0,00 370.300,00

    Transferências Correntes 3.386.407,33 2.965.547,59 3.348.255,72 2.733.055,07 2.480.306,41 2.784.462,39 2.929.298,13 4.388.906,82 2.703.862,25 3.663.561,47 2.603.339,67 3.283.644,60 37.270.647,45 40.479.206,29

        Cota-Parte FPM 1.318.544,95 1.773.961,19 1.021.669,90 1.096.228,78 17.000.000,00

        Cota-Parte ICMS 208.591,94 257.003,42 228.309,57 257.848,74 2.800.000,00

        Cota-Parte IPVA 13.978,65 10.374,00 14.205,41 15.484,77 189.000,00

        Cota-Parte ITR 46,28 104,88 110,31 139,70 15.000,00

        Transferência da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 5.001,58 17.000,00

        Transferência da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

       Transferências do FUNDEB 689.357,81 1.282.945,32 907.319,51 1.490.193,90 11.409.342,70

        Outras Transferências Correntes 473.342,62 339.172,66 431.724,97 418.747,13 9.048.863,59

    Outras Receitas Correntes 42.964,46 46.408,77 46.420,74 46.549,16 42.060,43 45.196,50 75.833,14 69.883,96 14.470,97 38.819,43 17.150,06 21.878,12 507.635,74 361.200,00

DEDUÇÕES  (II) -343.821,00 -295.841,49 -238.595,17 -245.880,54 -226.241,83 -246.509,76 -301.064,19 -369.945,13 -308.232,24 -408.288,61 -252.858,94 -274.940,62 -3.512.219,52 -4.014.200,00

    Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Compensação Financ. entre Regimes Previd. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dedução da Receita para Formação do FUNDEF -343.821,00 -295.841,49 -238.595,17 -245.880,54 -226.241,83 -246.509,76 -301.064,19 -369.945,13 -308.232,24 -408.288,61 -252.858,94 -274.940,62 -3.512.219,52 -4.014.200,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II) 3.214.160,98 2.809.112,22 3.275.188,01 2.635.312,07 2.389.354,13 2.723.756,98 2.811.507,32 4.166.519,40 2.467.448,69 3.364.430,71 2.428.111,57 3.176.487,80 35.461.389,88 38.853.000,00

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF,Art. 53, Inciso II - Anexo V R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No
Bimestre

Até o Bim/
2013

Até o Bim/
2012

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Militar Ativo 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição de Militar Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Contribuições Previdênciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Contribuição Patronal do Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição Patronal Inativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Patronal Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição Patronal Inativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES AO RPPS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)=(I+II+III+IV+V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS DO
RPPS MÊS ANTERIOR

Caixa 0,00 0,00 0,00

Período de Referência

2013 2012

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No
Bimestre

Até o Bim/
2013

Até o Bim/
2012

ADMINISTRAÇÃO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previd. de Aposentadorias entre o RPPS e o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária de PEnsões entre RPPS e o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI)=(VI-X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bancos conta Movimento 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (2/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
LRF, art 53, inciso III - Anexo VI   R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Saldo 

31 /Dez/2012 (a) 28/Fev/2013 (b) 30/Abr/2013 (c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA  (I) 4.323.205,71 4.298.119,72 4.272.821,12 
DEDUÇÕES  (II) 2.567.410,95 5.094.102,07 5.831.581,25 
      Ativo Disponível 3.177.706,59 

 
5.220.092,15 5.928.171,69 

       Havers Financeiros 0,00 0,00 0,00 
      (-) Restos a Pagar Processados 610.295,64 125.990,08 96.590,44 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  (III) = (I-II) 1.755.794,76 (795.982,35) (1.558.760,13) 
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  (IV) - - - 
PASSIVOS RECONHECIDOS  (V) - - - 

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)  1.755.794,76 (795.982,35) (1.558.760,13) 

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO DE REFERÊNCIA 

No Bimestre 
(c -b) 

Até o Bimestre 
(c-a) 

RESULTADO NOMINAL  (762.777,78)  (3.314.554,89)  

VALOR  DISCRIMINAÇÃO DE META FISCAL  
300.000,00 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS NA LDO P/ O 

EXERCÍCIO 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
LRF, art 53, inciso III - Anexo VII  R$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO 
ATUALIZADA 

Receitas Realizadas 

No Bimestre Até o 
Bimestre/2013 

Até o Bimestre/2012 
 
 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)  38.325.000,00 5.548.918,40 11.358.853,13 

 

  Receita Tributária 1.210.493,71 154.582,90 250.707,90  
    IPTU 100.000,00 112,06 2.850,84  
    ISS 650.493,71 63.288,22 98.505,85  
    ITBI 50.000,00 4.322,25 4.322,25 

11.616.384,84 

278.573,41 
2.560,69 

74.892,61 
10.111,89 
78.282,72 

109.724,50 
0,00 
0,00 
0,00 

21.583,890 
97.080,63 
75.496,74 

11.093.043,26 
4.014.809,30 

748.789,14 
6.329.444,82 

223.184,28 
27.777,08 

195.407,20 
 

25.798,50 
0,00 
0,00 
0,00 

25.798,50 
25.798,50 

0,00 
0,00 

 

    IRRF 300.000,00 28.722,96 61.875,19  
    Outras Receitas Tributárias 760.493,71 121.425,63 181.659,62  
  Receitas de Contribuição 4.000,00 2.606,40 2.606,40  
    Receitas Previdenciárias 4.000,00 2.606,40 2.606,40  
    Outras Contribuições 0,00 0,00 0,00 

   Receita Patrimonial Líquida 34.000,00 9.616,46 19.232,92 
   Receita Patrimonial 442.000,00 49.197,18 80.758,31  
    (-) Aplicações Financeiras 408.000,00 39.580,72 61.525,39  
  Transferências Correntes 36.345.006,29 5.343.084,46 10.993.987,33  
    FPM 17.000.000,00 2.117.898,68 5.210.404,82  
    ICMS 2.800.000,00 486.158,31 951.753,67  
    Outras Transferências Correntes 16.545.006,29 2.739.027,47 4.831.828,84  
  Demais Receitas Correntes 731.500,00 39.028,18 92.318,58  
    Dívida Ativa 190.000,00 5.853,91 15.456,11  
    Diversas Receitas Correntes 541.500,00 33.174,27 76.862,47  
RECEITAS DE CAPITAL (II)  6.483.000,00 0,00 97.411,32  
  Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00  
  Amortizações de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00  
  Alienação de Ativos (V) 111.000,00 0,00 0,00  
  Transferências de Capital 6.372.000,00 0,00 97.411,32  
    Convênios 6.372.000,00 0,00 97.411,32  
    Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00  
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00  
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL  (VI)=(II-III-IV-V)  6.372.000,00 0,00 97.411,32 25.798,50 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(I+VI+VII)  44.697.000,00 5.548.918,40 11.456.264,45 11.642.183,34 

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

Despesas Liquidadas 

No Bimestre Até o 
Bimestre/2013 

Até o Bimestre/2012 

DESPESAS CORRENTES (VIII)  37.726.177,66 4.906.175,82 8.420.262,62 8.821.244,21 
5.784.416,88 

2.117,63 
3.034.709,69 
8.819.126,57 
1.505.181,48 
1.283.770,66 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

221.410,82 
1.283.770,66 

0,00 
 

  Pessoal e Encargos Sociais 23.897.500,00 3.738.063,23 6.707.905,89  
  Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00 0,00 0,00  
  Outras Despesas Correntes 13.828.677,66 1.168.112,59 1.712.356,73  
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)  37.726.177,66 4.906.175,82 8.420.262,62  
DESPESA DE CAPITAL (XI)  6.874.500,00 115.572,84 258.783,49  
  Investimentos 6.074.500,00 90,274,24 208.398,90  
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00  
    Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00  
    Aquisição de Títulos de Capital já Integrado (XIII) 0,00 0,00 0,00  
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00  
  Amortização da Dívida (XIV) 400.000,00 25.298,60 50.384,59  
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-  6.474.500,00 90.274,24 208.398,90  
RESERVA DE CONTIGÊNCIA  (XVI)  735.322,34 0,00 0,00  

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
LRF, art 53, inciso III - Anexo VII  R$ 1,00

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII)=(X+XV+XVI)  44.936.000,00 4.996.450,06 8.628.661,52 10.102.897,23 

RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)  -239.000,00 552.468,34 2.827.602,93 1.539.286,11 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  -  -  0,00 0,00 

VALOR  DISCRIMINAÇÃO DE META FISCAL  
206.342,71 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS NA LDO P/ O 

EXERCÍCIO 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (2/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL / 2013 
LRF,Art. 53, Inciso V - Anexo IX  R$ 1,00 

PODER / ÓRGÃO 

Em Exercícios 
Anteriores 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Inscritos 

Em 31 de Dezembro 
2012  

Cancelados Pagos A Pagar 

Em Exercícios 
Anteriores 

Inscritos 

Em 31 de Dezembro 
2012 

Cancelados Pagos A Pagar 

EXECUTIVO  
FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC 154,00 - - 154,00 0,00 - - - - -
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.182,04 - - 13.182,04 0,00 - - - - -
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 263.938,31 - - 263.938,31 0,00 - - - - -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 69.553,22 - - 69.553,22 0,00 - 4.132,45 - - 4.132,45
EXERCUTIVO - - - - - - - - - -

LEGISLATIVO 263.468,07 - - 166.877,63 96.590,44 - - - - -
  LEGISLATIVO  - - - - - - - - - -
TOTAL (III) = (I+II)  610.295,64 - - 513.705,20 96.590,44 - 4.132,45 - - 4.132,45

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X R$ 1,00

RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a) 

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS  1.220.493,71 1.220.493,71 100.939,40 179.986,29 14,75 

1.1 -   Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  200.000,00 200.000,00 4.605,97 15.283,00 7,64 

1.1.1 -     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU (1112.02.00) 100.000,00 100.000,00 112,06 2.850,84 2,85 

1.1.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU (1911.38.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3 -     Dívida Ativa do IPTU (1931.11.00) 100.000,00 100.000,00 4.493,91 12.432,16 12,43 

1.1.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 
(1913.11.00) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.5 -     Deduções da Receita do IPTU (91112.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 -   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  50.000,00 50.000,00 4.322,25 4.322,25 8,64 

1.2.1 -     Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI (1112.08.00) 50.000,00 50.000,00 4.322,25 4.322,25 8,64 

1.2.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI (1911.39.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.3 -     Dívida Ativa do ITBI (1931.12.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 
(1913.12.00) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.5 -     Deduções da Receita do ITBI (91112.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 -   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  670.493,71 670.493,71 63.288,22 98.505,85 14,69 

1.3.1 -     Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (1113.05.00) 650.493,71 650.493,71 63.288,22 98.505,85 15,14 

1.3.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS (1911.40.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.3 -     Dívida Ativa do ISS (1931.13.00) 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 
(1913.13.00) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.5 -     Deduções da Receita do ISS (91113.05.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 -   Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  300.000,00 300.000,00 28.722,96 61.875,19 20,63 

1.4.1 -     Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (1112.04.00) 300.000,00 300.000,00 28.722,96 61.875,19 20,63 

1.4.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF (1911.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.3 -     Dívida Ativa do IRRF (1931.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 
(1913.02.00) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.5 -     Deduções da Receita do IRRF (91112.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 -   Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1 -     Imposto de Territorial Rural - ITR (1112.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR (1911.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.3 -     Dívida Ativa do ITR (1931.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 
(1913.08.00) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.5 -     Deduções da Receita do ITR (91112.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  20.071.000,00 20.071.000,00 2.643.783,63 6.232.898,92 31,05 

2.1 -   Cota-Parte FPM (1721.01.02) 17.000.000,00 17.000.000,00 2.117.898,68 5.210.404,82 30,65 

2.2 -   Cota-Parte ICMS (1722.01.01) 2.800.000,00 2.800.000,00 486.158,31 951.753,67 33,99 

2.3 -   ICMS-Desoneração (1721.36.00) 17.000,00 17.000,00 5.001,58 5.001,58 29,42 

2.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação (1722.01.04) 50.000,00 50.000,00 4.784,87 11.294,85 22,59 

2.5 -   Cota-Parte ITR (1721.01.05) 15.000,00 15.000,00 250,01 401,17 2,67 

2.6 -   Cota-Parte IPVA (1722.01.02) 189.000,00 189.000,00 29.690,18 54.042,83 28,59 

2.7 -   Cota-Parte IOF-Ouro (1721.01.32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)  21.291.493,71 21.291.493,71 2.744.723,03 6.412.885,21 30,12

OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a) 
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS (1325.01.05) 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.307.463,59 1.307.463,59 174.558,34 292.672,42 22,38 

5.1 -   Transferências do Salário-Educação (1721.35.01) 462.956,74 462.956,74 81.016,79 190.350,31 41,12 

5.2 -   Outras Transferências do FNDE (1721.35.XX) 824.506,85 824.506,85 78.581,65 78.581,65 9,53 

5.3 -   Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE (1325.01.11) 20.000,00 20.000,00 14.959,90 23.740,59 118,70 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.675.000,00 2.675.000,00 0,00 0,00 0,00 

6.1 -   Transferências de Convênios 2.675.000,00 2.675.000,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 -   Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)  4.012.463,59 4.012.463,59 174.558,34 292.672,42 8,29

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X R$ 1,00

FUNDEB  
RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 

INICIAL 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a) 
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  4.014.200,00 4.014.200,00 527.799,56 1.244.320,41 31,00 

10.1 -   Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)) 3.400.000,00 3.400.000,00 423.579,70 1.042.080,87 30,65 

10.2 -   Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 560.000,00 560.000,00 97.231,63 190.350,67 33,99 

10.3 -   ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 3.400,00 3.400,00 1.000,31 1.000,31 29,42 

10.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

10.5 -   Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))) 3.000,00 3.000,00 49,98 80,20 2,67 

10.6 -   Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 37.800,00 37.800,00 5.937,94 10.808,36 28,59 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  11.509.342,70 11.509.342,70 2.397.513,41 4.370.341,01 37,97 

11.1 -   Transferências de Recursos do FUNDEB 8.403.705,01 8.403.705,01 1.765.377,92 3.339.581,13 39,74 

11.2 -   Complementação da União ao FUNDEB 3.005.637,69 3.005.637,69 632.135,49 1.030.235,41 34,28 

11.3 -   Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 100.000,00 100.000,00 0,00 524,47 0,52 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)  4.389.505,01 4.389.505,01 1.237.578,36 2.095.260,72 47,73

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c) 
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 9.350.000,00 9.350.000,00 1.649.632,05 2.984.654,91 31,92 

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Com Ensino Fundamental 9.350.000,00 9.350.000,00 1.649.632,05 2.984.654,91 31,92 

14 - OUTRAS DESPESAS 4.404.000,00 4.404.000,00 432.063,98 749.731,24 17,02 

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Com Ensino Fundamental 4.404.000,00 4.404.000,00 432.063,98 749.731,24 17,02 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)  13.754.000,00 13.754.000,00 2.081.696,03 3.734.386,15 27,15

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 60 % 
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 - 18) / (11) x 100) %  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE  

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2012 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (MÁXIMO 40%)  

19a - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 40% 
19b - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 40 % 
19c - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB 40% (19a + 19b) 
19d - MÁXIMO DE 40% DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DE OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((14 - 19c) / (11) 
x 1  

VALOR  

0,00 
0,00 
0,00 

68,29% 

VALOR  

0,00 
0,00 

VALOR  

0,00 
0,00 
0,00 

17,15% 

DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c) 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA  
RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB  

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a) 
22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 5.322.873,43 5.322.873,43 686.180,76 1.603.221,30 30,12

23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

24 - ENSINO FUNDAMENTAL 15.512.000,00 15.512.000,00 2.261.847,13 3.974.909,09 25,62 

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 13.754.000,00 13.754.000,00 2.081.696,03 3.734.386,15 27,15 

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.758.000,00 1.753.000,00 180.151,10 240.522,94 13,72 

25 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

26 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)  15.517.000,00 15.512.000,00 2.261.847,13 3.974.909,09 25,62

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X R$ 1,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  

30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 

32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h) 

39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %  

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 

34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FIN. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE R.P. INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO = (46 g) 

37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) 

38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))  

VALOR  

2.095.260,72 

1.030.235,41 

524,47 

13,24% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.126.020,60 

848.888,49 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c) 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE  

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)  19.202.000,00 19.202.000,00 2.366.672,37 4.113.732,63 21,42 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE 

CANCELADO EM 2013 

46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,00 0,00 

VALOR  FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB  

47 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 

48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 

51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL  

0,00

4.369.816,54

635.954,86

49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 3.734.386,15

50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 524,47

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

Marcelo Oliveira Isabella  

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, art. 53, § 1º, inciso I - Anexo XI R$ Milhares

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre Mar a Abr 2013 (b)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
    (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes 0,00 0,00 0,00 0,00

    (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

DIFERENÇA (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Liquidadas

No Bimestre Mar a Abr 2013 (d)

SALDO A
REALIZAR

(d-c)

SALDO A
REALIZAR

(b-a)

0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL
LRF, art. 53, § 1º, inciso III - Anexo XIV R$ Milhares

Receitas Previsão Atualizada (a) Receitas Realizadas (b) Saldo a Realizar (a-b)

RECEITAS DE CAPITAL 111.000,00 0,00 111.000,00
    Receita de Ativos 111.000,00 0,00 111.000,00

        Alienação de Bens Móveis 78.000,00 0,00 78.000,00

        Alienação de Bens Imóveis 33.000,00 0,00 33.000,00
TOTAL 111.000,00 0,00 111.000,00

Despesas Dotação Atualizada (c) Despesas Liquidadas (d) Saldo a Realizar (c-d)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE ATI 0,00 0,00 0,00
    Amortização/Refinamento da Dívida 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Saldo Financeiro a Aplicar
Exercício Anterior (e) DO EXERCÍCIO (f)=(b-d) SALDO ATUAL (e+f)

0,00 0,00 0,00

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
JANEIRO A ABRIL\ 2013 

ADCT, art. 77 - Anexo XVI R$ Milhares 

RECEITAS  PREVISÃO 
INICIAL  

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a)  

RECEITAS REALIZADAS  

Até o Bimestre 
(b)  

% 
(b/a)  

Receita de Impostos Líquida e Transferências Constitucionais e Legais (I)  21.291.493,71 
 

21.291.493,71 6.412.885,21 30,12 
    Impostos 1.100.493,71 1.100.493,71 167.554,13 37,23 
    Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 120.000,00 120.000,00 12.432,16 10,36 
    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 20.071.000,00 20.071.000,00 6.232.898,92 31,05 

 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por grupo de Natureza da Despesa)  

DOTAÇÃO 
INICIAL  

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c)  

DESPESAS LIQUIDADAS  

Até o Bimestre 
(d)  

% 
(d/c)  

Despesas Correntes  7.547.500,00 7.607.500,00 1.548.708,14 20,36 
    Pessoal e Encargos Sociais 5.608.500,00 5.608.500,00 1.274.706,38 22,72 
    Juros e Encargos da Dívida - - - - 
   Outras Despesas Correntes 1.939.000,00 1.999.000,00 274.001,76 13,70 
Despesas de Capital  906.000,00 846.000,00 45.486,97 5,38 
    Investimentos 
 

906.000,00 846.000,00 45.486,97 5,37 
    Inversões Financeiras - .- - - 
    Amortização da Dívida - - - - 
TOTAL (IV)  8.453.500,00 8.453.500,00 1.594.195,11 18,86 

      Da União 17.032.000,00 17.032.000,00 5.215.807,57 30,62 
      Do Estado 3.039.000,00 3.039.000,00 1.017.091,35 33,47 
Transferência de Recurso do Sistema Único de Saúde-SUS (II)  5.354.000,00 5.354.000,00 918.617,23 17,16 
    Da União para o Município 
 

3.860.000,00 3.860.000,00 771.273,42 19,98 
    Da Estado para o Município 512.000,00 512.000,00 141.170,65 27,57 
    Demais Municípios para o Município 30.000,00 30.000,00 - - 
    Outras Receitas do SUS 952.000,00 952.000,00 6.173,16 0,65 
Receitas de Operações de Crédito Vinculadas a Saúde (III)  - - - - 
Outras Receitas Orçamentárias  22.704.706,29 22.704.706,29 5.446.708,06 23,99 
(-) Dedução para o FUNDEB  (4.014.200,00) (4.014.200,00) (1.244.320,41) 31,00 
TOTAL   45.336.000,00 45.336.000,00 11.533.890,09 25,44 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 2

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 2

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  DOTAÇÃO 
INICIAL  

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

DESPESAS LIQUIDADAS  

Até o Bimestre 
(e)  

% 
(e)/despesas com sa  

DESPESAS COM SAÚDE  8.453.500,00 8.453.500,00 1.594.195,11 18,85 
    (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  - - - - 
    (-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE  4.499.500,00 4.417.664,00 946.541,04 21,43 
    Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS - - - - 
    Recursos de Operações de Créditos - - - - 
    Outros Recursos 
 

- - - - 
    (-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS  - - - - 
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)  3.954.000,00 

 
4.035.836,00 647.654,07 16,05 

 
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS A SAÚDE Aplicação Mínima 

em 2012 
(f)  

Aplicação Apurada 
em 2012 

(g)  

RESTOS A PAGAR  

Inscritos em 31 de 
Dezembro 2012 

Cancelados em 2013  

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  15,00 - - - 
COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2013 (VI)  -  

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE 
CONSTITUCIONAL  

10,71%  

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)  DOTAÇÃO 
INICIAL  

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

DESPESAS LIQUIDADAS  

Até o Bimestre 
(i)  

% 
(i/total i)  

Atenção Básica 6.157.000,00 6.163.000,00 1.087.420,85 68,21 
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 96.000,00 96.000,00 23.889,26 1,50 

Suporte Profilático e Terapêutico 52.000,00 52.000,00 458,60 0,03 
Vigilância Sanitária 1.411.000,00 1.411.000,00 277.361,03 17,40 
Vigilância Epidemológica 349.500,00 332.500,00 123.699,53 7,76 
Alimentação e Nutrição 6.000,00 6.000,00 - - 
Outras Subfunções 382.000,00 393.000,00 81.365,84 5,10 
TOTAL  8.453.500,00 8.453.500,00 1.594.195,11 18,85 

- - - - 
    (-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE  - - - - 
    Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS - - - - 
    Recursos de Operações de Créditos - - - - 
    Outros Recursos 
 

- - - - 
    (-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS  - - - - 
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  8.453.500,00 

 
8.453.500,00 1.594.195,11 18,86 

 

    (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL DE DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00 

45.336.000,00 -
Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita 
No Bimestre BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 

45.336.000,00 -Previsão Atualizada da Receita 
11.533.890,09 5.604.599,37Receitas Realizadas 

- -Déficit Orçamentário 
- -Saldo de Exercícios Anteriores 

45.336.000,00 -
Até o Bimestre 

Dotação Inicial 
No Bimestre BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

0,00 0,00Créditos Adicionais 
45.336.000,00 -Dotação Atualizada 
16.425.262,11 7.885.427,26Despesas Empenhadas 
8.679.046,11 5.021.748,66Despesas Liquidadas 
2.854.843,98 582.850,71Superávit Orçamentário 

16.425.262,11 7.885.427,26
Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 
No Bimestre DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

8.679.046,11 5.021.748,66Despesas Liquidadas 

35.461.389,88 
Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 

- -
Até o Bimestre 

Regime Geral de Previdência Social 
No Bimestre RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

- -    Receitas Previdenciárias (I) 
- -    Despesas Previdenciárias (II) 
- -    Resultado Previdenciário (III) = (I – II) 
- -Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos 
- -    Receitas Previdenciárias (IV) 
- -    Despesas Previdenciárias (V) 
- -    Resultado Previdenciário (VI) = (IV – V) 

519,59% -1.558.760,13 300.000,00 
745,98% 1.539.286,11 206.342,71 

% em relação à meta (b/a) Resultado 
Apurado até o 

Bimestre 

Meta Fixada no 
AMF da LDO 

Resultado Nominal 
Resultado Primário 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

96.590,44 513.705,20 
96.590,44 513.705,20 

Saldo a pagar Pago até o bim 

0,00 
0,00 

Cancelamento 

610.295,64 
610.295,64 

Inscrição 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 
    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

96.590,44 513.705,20 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 

610.295,64 
0,00 

        Poder Executivo 
        Poder Legislativo 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        Poder Judiciário 
        Ministério Público 

0,00 0,00 0,00 0,00     RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        Poder Executivo 
        Poder Legislativo 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        Poder Judiciário 
        Ministério Público 
Total 

13,24 - 
68,29 
68,29 

- 
- 

% Aplicado até o bimestre 

<18% / 25%> 
60% 

848.888,49 
3.734.386,15 
3.754.386,15 

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Imp. na Manut.o e Desenv 
Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 

60% Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do Ensino 
Fu 

% Mínimo a 
aplicar no 
exercício 

Limites Constitucionais Anuais Valor apurado 
até o bimestre 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 

Saldo a Realizar 
Receitas de Operações de Crédito 

Valor Apurado Até o Bimestre RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Despesa de Capital Líquida 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL DE DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO ABRIL 2013/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII R$ 1,00 

- - 
- - 

35º Exercício 20º Exercício 

- 
- 

10º Exercício 

- 
- 

Exercício 

Regime Geral de Previdência Social 
    Receitas Previdenciárias (I) 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

- - 
- - 

- 
- 

- 
- 

    Despesas Previdenciárias (II) 
    Resultado Previdenciário (I – II) 

- - 
- - 

- 
- 

- 
- 

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos 
    Receitas Previdenciárias (IV) 

- - - -     Despesas Previdenciárias (V) 
- - - -     Resultado Previdenciário (IV – V) 

Saldo a Realizar 
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Valor Apurado Até o Bimestre RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

10,10  

% Aplicado até o bimestre 

647.654,07 Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

% Mínimo a 
aplicar 

 
15,00 

Limites Constitucionais Anuais Valor apurado  DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE 
Total das Despesas/RCL (%) 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 
CONTRATADAS 

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (2/2)

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00851723D063485237727104FF4004C4

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Relatório de Gestao Fiscal (Rgf)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO/2012 A ABRIL/2013 
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DSPESAS EXECUTADAS  
(Últimos 12 meses)  

LIQUIDADAS  INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 22.460.533,82 0,00 
    Pessoal Ativo 22.460.533,82  
    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00  
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LR 0,00  
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00  
    Decorrentes de Decisão Judicial 0,00  
    Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00  
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP (III) = (I 
–  

22.460.533,82 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)  35.461.389,88  
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 
sobre a  

63,34% 0,00 % 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54,00%  19.149.150,54 
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 51,30%  18.191.693,01 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  
  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
  b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso 
II do art.35 da Lei 4.320/64. 

Nádson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito 

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças 

Assírio Lopes da Cruz  
Contabilista 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2013 A ABRIL/2013 
RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DÍVIDA CONSOLIDADA  SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
4.323.205,71 4.272.821,12 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 0,00 

0,00 0,00 0,00   Dívida Mobiliária 0,00 
3.835.886,14 3.785.501,55 0,00   Dívida Contratual 0,00 
3.835.886,14 3.785.501,55 0,00     Interna 0,00 

0,00 0,00 0,00     Externa 0,00 
487.319,57 487.319,57 0,00   Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) 0,00 

0,00 0,00 0,00   Demais Dívidas 0,00 
2.567.410,95 5.831.581,25 0,00 DEDUÇÕES (II)¹ 0,00 
3.177.706,59 5.928.171,69 

0,00 
0,00 

0,00   Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 
0,00 
0,00 

610.295,64 

 
 

96.590,44 
0,00 

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00 

 
0,00   (-) Restos a Pagar Processados (Exceto 

Precatórios) 
0.00 
0,00 

1.755.794,76 -1.558.760,13 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)  0,00 
35.716.792,69 35.461.389,98 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  0,00 

12,10 12,04  % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)   
4,92 -4,40 0,00 % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)  0,00 

   LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 120%  42.553.667,97 

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL  SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
0,00 0,00 0,00 DÍVIDA DE PPP 0,00 

3.835.886,14 3.785.501,55 0,00 PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 0,00 
0,00 0,00 0,00   De Tributos 0,00 

3.835.886,14 3.785.501,55 0,00   De Contribuições Sociais 0,00 
3.835.886,14 3.785.501,55 0,00     Previdenciárias 0,00 

0,00 0,00 0,00     Demais Contribuições Sociais 0,00 
0,00 0,00 0,00   Do FGTS 0,00 
0,00 0,00 0,00 DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
0,00 0,00 0,00 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 
0,00 0,00 0,00 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 

6.482,54 62.297,50 0,00 DEPÓSITOS 0,00 
 

4.132,45 
 

 
4.132,45 

 

0,00 RP NÃO - PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

0,00 

0,00 0,00 0,00 ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - A 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA  SALDO DO 
EXERCÍCIO  
ANTERIOR  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012  
Até o 1º 

Quadrimestre  
Até o 2º 

Quadrimestre  
Até o 3º 

Quadrimestre  
0,00 0,00 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (IV) 0,00 
0,00 0,00 0,00   Passivo Atuarial 0,00 
0,00 0,00 0,00   Demais Dívidas 0,00 
0,00 0,00 0,00 DEDUÇÕES (V) 0,00 
0,00 0,00 0,00   Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 
0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00 
0,00 0,00 0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00 
0,00 0,00 0,00   (-) Restos a Pagar Processados 0,00 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

0,00 0,00 0,00 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 
0,00 0,00 0,00 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA  
0,00 

Nádson Roberto Sampaio Souza 
Prefeito   

Marcelo Oliveira Isabella  
Gerente de Finanças   

Assírio Lopes da Cruz 
Contabilista   

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2013 A ABRIL/2013

RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º 

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
EXTERNAS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I +II) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 35.716.792,69 35.461.389,88 0,00 0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL – 22%

7.857.694,39 7.801.505,77 0,00 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º 

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I +II) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 35.716.792,69 35.461.389,88 0,00 0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL – 22%

7.857.694,39 7.801.505,77 0,00 0,00

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2013 A ABRIL/2013

RGF – ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
OPERAÇÕES REALIZADAS ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA

Credor Valor

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 0,00
    Externas
    Internas
    Por Antecipação da Receita (II) 0,00

Nádson Roberto Sampaio Souza
Prefeito

Marcelo Oliveira Isabella
Gerente de Finanças

Assírio Lopes da Cruz
Contabilista

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II) 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 35.461.389,88
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II/RCL) 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E
INTERNAS 16%

5.673.822,38

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 7%

2.482.297,29

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP 22.460.533,82 63,34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2012 A ABRIL/2013 

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ 1,00 
DESPESA COM PESSOAL  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

VALOR  % SOBRE A RCL  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54,00% 19.149.150,54 
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 51,30% 18.191.693,01 

Dívida Consolidada Líquida -1.558.760,13 -4,40 
120,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA  VALOR  % SOBRE A RCL  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 42.553.667,97 

Total das Garantias de Valores 0,00 0,00 

GARANTIAS DE VALORES  VALOR  % SOBRE A RCL  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 7.801.505,77 22,00 

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  VALOR  % SOBRE A RCL  

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 5.673.822,38 16,00 
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 2.482.297,29 7,00 

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos  

RESTOS A PAGAR  INSCRIÇÃO EM REST SUFICIÊNCIA / INSUF 

Nádson Roberto Sampaio Souza 
Prefeito   

Marcelo Oliveira Isabella 
Gerente de Finanças   

Assírio Lopes da Cruz 
Contabilista   

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8E4657ACE8118B2984458CD1063B57

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
No Extrato de Publicado em 26/07/2013, no diário Oficial do Município onde se Lê: Obj Serviço de elaboração PPA - Participativo Qualitativo 
para o Município de Miguel Calmon – Ba. 
Leia-se Obj.Prestação de serviço assessoria e consultoria na elaboração PPA - Participativo Qualitativo para o Município de Miguel Calmon – Ba. 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

151256B74CF36B2E8AB738BD4EAE628B

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTEDISPENSA nº 0284/2013. Obj: Reunião dos lideres dos Polos no Brasil - UNOPAR - Nadson Sampaio Souza RG: 05396613-92 e 
Zanssy Sampaio de Andrade RG: 0684255111 - em Londrina – PR. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON. Contratado: TAM LINHAS AÉREAS S.A. Valor: R$ 1.687,60. 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD20C04B17718261F38026B90AEF6662

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Termo Aditivo

                           ESTADO DA BAHIA 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON          

                           CNPJ: 13.913.363/0001-60  

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 536/2012. Obj: prorrogação do prazo contratual por 
30 (trinta) dias, contados à partir do dia 01 de julho de 2013: Art.57, §1º, II da  Lei 8.666/93. Contratante: 
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON BAHIA. Contratada: MODILAC- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA. 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20801E50CAB46D05DF9CFC99B50B27CA

segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 29 de julho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00257 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                           ESTADO DA BAHIA 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON          
                           CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  
 
CONTRATO 275/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a alteração de meta física com 
acréscimo de aproximadamente 9,63% do valor originalmente contratado: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon.Contratada: JL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME Valor: R$ 61.545,00 
  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A809B870FECAF8D2E71B6E5DC8A5405D


